
 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
 

 
Determinazione Dirigenziale
 
Raccolta generale n. 1056 del 19-06-2019
 
 
Oggetto: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – PROCEDURA APERTA - PROPOSTA DI

AGGIUDICAZIONE A DEPAC SOC. COOP.VA SOCIALE A R.L. DELL'ESECUZIONE
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE COMUNALI E SERVIZIO DI
SUPPORTO TECNICO AL SERVIZIO DI REPERIBILITA' – ANNO 2019/2020, A
FAVORE DEL COMUNE DI SEREGNO - CIG: 7789850394.

 
 

Il Direttore

 

Visti:
·      l’art. 107, comma 3, lett. da a) ad i), del D.Lgs 18.8.2000, n. 267;

·      gli artt. 35 e 37 dello Statuto della Provincia, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci
n. 1 del 30.12.2014, esecutiva;
·      il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 62 del 31.3.2010, esecutiva e aggiornato con deliberazioni n. 75 del 22/04/2010, n. 244 del
28/12/2011, n. 60 del 15/05/2013 e n. 122 del 16/10/2013, n. 9 del 29 gennaio 2014, n. 63 del 4 giugno
2014, n. 78 del 23 luglio 2014, esecutive e da ultimo aggiornato con Decreto Deliberativo Presidenziale n.
83 del 06/08/2015, n.61 dell’08/06/2017, n.74 del 29/06/2017 e n.22 del 20/03/2018;

·      il D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” come modificato dal D.Lgs. n.56/2017.
 

Richiamati:
·          l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e
servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la
durata, le forme di consultazione, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
·          la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 22/10/2015, esecutiva, con cui è stata costituita
la Centrale Unica di Committenza provinciale a favore dei Comuni approvandone anche lo Schema di
Convenzione;
·          il Decreto Deliberativo Presidenziale R.G. n. 152 del 28.12.2017 di approvazione della “
Macrostruttura e funzionigramma. Aggiornamenti”;
·          il Decreto Deliberativo presidenziale n. 46 del 25/05/2016 “Adeguamento normativo dello schema
di convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica di Committenza della Provincia di
Monza e della Brianza. Approvazione”;
·          il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 91 del 8/11/2016 con cui è stata approvata la nuova
macrostruttura della Provincia di Monza e della Brianza trasferendo, nello specifico, le funzioni della
Centrale Unica di Committenza dalla Segreteria Generale alla Direzione Risorse e Servizi di Area Vasta,
successivamente modificata con DPP n. 152/2017;

·      il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 152 del 28/12/2017 avente ad oggetto “Macrostruttura e
funzionigramma. Aggiornamenti. Approvazione”;
·      la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 38 del 06/12/2018 ad oggetto “Centrale Unica di
Committenza della Provincia di Monza e della Brianza. Nuovo schema di convenzione. Approvazione.
I.E.”.
 

Considerato che:
·          l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e

1/4

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
5
1
0
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

C_I625 - A - N.20190034232 del 20-06-2019



servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la
durata, le forme di consultazione, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
·           in data 11/03/2019 è stata sottoscritta tra la Provincia e il Comune di Seregno la convenzione di
adesione alla succitata Centrale di Committenza;
·        il Comune di di Seregno, Area Lavori Pubblici, con propria Determinazione Dirigenziale n. 166 del
22/03/2019 ha indetto una procedura aperta per l’affidamento dell’esecuzione del servizio di
manutenzione aree comunali e servizio di supporto tecnico al servizio di reperibilità – anno 2019/2020,
chiedendo alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza di pubblicare la
procedura di gara, approvando la documentazione tecnica e gli elaborati progettuali del Comune stesso e
stabilendo quanto segue:

-      valore dell’appalto soggetto a ribasso: € 240.615,59.= (I.V.A. esclusa);
-      oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso: € 4.812,31.= oltre I.V.A.;

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
D.Lgs. n.50/2016;

·       il RUP, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e smi, è il Geom. Raimondo Ardolino del Servizio
viabilità, parcheggi e verde dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Seregno;
·      il CIG è il seguente: 7789850394;
·           con Determinazione Dirigenziale n. 552 del 01/04/2019 la Centrale Unica di Committenza della
Provincia di Monza e della Brianza ha preso atto, tra l’altro, della determinazione sopra richiamata,
approvando lo schema di bando di gara, il disciplinare e i relativi allegati;
·      entro il termine di scadenza fissato per le ore 10:00 del giorno 06/05/2019, sono pervenute mediante
la piattaforma Sintel di Arca Lombardia, le offerte dei seguenti operatori economici:

-        COLOMBO GIARDINI S.r.l. (che si avvale di Colombo Costruzioni per l’Ambiente S.r.l.)
-        DEPAC Soc. Coop.va Sociale a r.l.
-        Raggruppamento Temporaneo d’Imprese tra ICA STRADE S.r.l. e BASSETTO S.r.l.;

·        con determinazione dirigenziale n. 795 del 17/05/2019 la Centrale Unica di Committenza
Provinciale ha provveduto a nominare la Commissione di gara per la procedura di cui trattasi così
composta:

-          PRESIDENTE: Arch. Danilo Bettoni, Direttore del Settore Ambiente e Patrimonio della
Provincia di Monza e della Brianza;
-        COMMISSARIO: Arch. Salvatore Nepotismo, dipendente presso il Settore Ambiente e
Patrimonio della Provincia di Monza e della Brianza;
-        COMMISSARIO: Ing. Francesco Silva, Responsabile del Servizio Ponti della Provincia di
Monza e della Brianza;

·  in data 16/05/2019 si è svolta la prima seduta pubblica in cui il Presidente del seggio di gara:
- ha preso atto che hanno presentato offerta entro il termine di scadenza suindicato n. 3 concorrenti;
- ha verificato la corretta sottoscrizione digitale apposta sulla documentazione di gara da parte degli
operatori economici partecipanti;
- ha disposto l’apertura delle buste contenente la documentazione amministrativa, ha avviato l’esame
della documentazione amministrativa di tutti gli operatori partecipanti;
- ha proceduto all’invio del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016
e smi, per DEPAC Soc. Coop.va Sociale a r.l. e per il Raggruppamento Temporaneo d’Imprese tra
ICA STRADE S.r.l. e BASSETTO S.r.l., invitando detti operatori a presentare la documentazione
entro il termine delle ore 17:00 del giorno 21/05/2019;
● in data 24/05/2019 si è svolta la seconda seduta pubblica in cui il Presidente del seggio di gara:
- ha esaminato la documentazione presentata nei termini stabiliti dai sopracitati concorrenti a cui era
stato applicato il soccorso istruttorio;
- ha dichiarato la documentazione pervenuta corretta e completa;
- ha provveduto ad ammettere tutti gli operatori economici;
- ha verificato il regolare caricamento a sistema delle offerte tecniche da parte dei concorrenti;
● in data 27/05/2019 si è svolta la terza seduta pubblica in cui il Presidente della Commissione
giudicatrice ha provveduto a comunicare i punteggi attribuiti alle offerte tecniche nella seduta
riservata del 24/05/2019 nonchè all’apertura delle offerte economiche determinando la seguente
graduatoria di gara:
Ø  DEPAC Soc. Coop.va Sociale a r.l. – ribasso del 33,33% - totale punti 100
Ø Raggruppamento Temporaneo d’Imprese tra ICA STRADE S.r.l. e BASSETTO S.r.l. – ribasso del
14,15% - totale punti 82,74
Ø  COLOMBO GIARDINI S.r.l. (che si avvale di Colombo Costruzioni per l’Ambiente S.r.l.) –
ribasso del 13,639% - totale punti 82,28;

● l’esito della procedura è il seguente:
- prima miglior offerente con un ribasso del 33,33% ed un punteggio complessivo di 100/100esimi risulta
DEPAC Soc. Coop.va Sociale a r.l. con sede legale in Via Giuseppe Garibaldi 3 a Bresso (MI) - (CAP
20091) – Cod. Fisc. e P.IVA 03533220129;
·      l’offerta presentata da DEPAC Soc. Coop.va Sociale a r.l. è risultata anomala;

2/4

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
5
1
0
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



·      in data 27/05/2019, attraverso la piattaforma Sintel, sono state richieste alla succitata Società le
spiegazioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. n.50/2016;
·      dette spiegazioni sono pervenute sulla piattaforma Sintel di Arca Lombardia nei termini stabiliti;
·      in data 13/06/2019 con pec prot. n. 23973 sono state inoltrate al RUP del Comune di Seregno le
spiegazioni pervenute;
·      il RUP del Comune di Seregno con pec prot. n. 24445 in data 17/06/2019 ha verificato la congruità
dell’offerta sulla base delle spiegazioni presentate da DEPAC Soc. Coop.va Sociale a r.l. la cui offerta
era risultata anomala, come sopra elencato, per i provvedimenti di conseguenza;
·      sono stati avviati, nei confronti di DEPAC Soc. Coop.va Sociale a r.l., i controlli per la verifica del
possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.Lgs. n.50/2016;
·      le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono
pertanto regolari.

 

Ritenuto:
·        di approvare i verbali di gara del 16/05/2019 prot. n. 19443/2019 (prima seduta pubblica), del
24/05/2019 prot. n. 20644/2019 (seconda seduta pubblica), del 24/05/2019 prot. n. 20646/2019 (seduta
riservata) e del 27/05/2019 prot. n. 20983/2019 (terza seduta pubblica), conservati in atti dal competente
ufficio;
·        di proporre l’aggiudicazione della “esecuzione del servizio di manutenzione aree comunali e
servizio di supporto tecnico al servizio di reperibilità – anno 2019/2020”, a favore del Comune di
Seregno a DEPAC Soc. Coop.va Sociale a r.l. con sede legale in Via Giuseppe Garibaldi 3 a Bresso (MI)
- (CAP 20091) – Cod. Fisc. e P.IVA 03533220129 - con un ribasso del 33,33% ed un punteggio
complessivo di 100/100esimi;
·        di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Seregno per:

-        il rimborso alla Provincia di Monza e della Brianza di € 225,00.=, già accertato con
determinazione dirigenziale n. 552 del 01/04/2019, relativo al contributo ANAC da effettuare
tramite contabilità speciale n. 306552 presso Banca d’Italia – IBAN
IT89T0100003245139300306552 – descrizione “Rimborso € 225,00.= alla Provincia di Monza e
della Brianza per il pagamento del contributo ANAC -  CIG n. 7789850394;
-        il rimborso delle spese per incentivo CUC pari a € 785,37.=, già accertato con determinazione
dirigenziale n. 552 del 01/04/2019, per compiti svolti dal personale della CUC nell’espletamento di
procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 113 commi 2 e 5 del Codice
dei Contratti pubblici  e così come richiamato all’art.11, comma 3 della convenzione, sottoscritta
dal Comune di Seregno, che cita: “Ciascun Comune riconosce, ai sensi dell’art. 113 comma 5 del
Codice dei Contratti pubblici, per i compiti svolti dal personale della CUC nell’espletamento di
procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, di cui alla presente convenzione, una quota
parte dell’incentivo previsto dall’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti pubblici nella misura
di un quinto dell’80% dell’incentivo previsto nel quadro economico delle singole procedure di gara
”;
-        il rimborso delle spese di pubblicazione che saranno quantificate e richieste successivamente
all’avvenuta pubblicità;
-        l’adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 1, comma 32, della Legge
n.190/2012;
-        l’eventuale aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto;

 

DETERMINA

 

1)     di approvare i verbali di gara del 16/05/2019 prot. n. 19443/2019 (prima seduta pubblica), del
24/05/2019 prot. n. 20644/2019 (seconda seduta pubblica), del 24/05/2019 prot. n. 20646/2019
(seduta riservata) e del 27/05/2019 prot. n. 20983/2019 (terza seduta pubblica), conservati in atti dal
competente ufficio;
2)     di proporre l’aggiudicazione della “esecuzione del servizio di manutenzione aree comunali e
servizio di supporto tecnico al servizio di reperibilità – anno 2019/2020”, a favore del Comune di
Seregno a DEPAC Soc. Coop.va Sociale a r.l. con sede legale in Via Giuseppe Garibaldi 3 a Bresso
(MI) - (CAP 20091) – Cod. Fisc. e P.IVA 03533220129 - con un ribasso del 33,33% ed un punteggio
complessivo di 100/100esimi;
3)     di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Seregno per:
-  il rimborso alla Provincia di Monza e della Brianza di € 225,00.=, già accertato con
determinazione dirigenziale n. 552 del 01/04/2019, relativo al contributo ANAC da effettuare
tramite contabilità speciale n. 306552 presso Banca d’Italia – IBAN
IT89T0100003245139300306552 – descrizione “Rimborso € 225,00.= alla Provincia di Monza e

3/4

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
5
1
0
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



della Brianza per il pagamento del contributo ANAC -  CIG n. 7789850394;
-  il rimborso delle spese per incentivo CUC pari a € 785,37.=, già accertato con determinazione
dirigenziale n. 552 del 01/04/2019, per compiti svolti dal personale della CUC nell’espletamento di
procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 113 commi 2 e 5 del Codice
dei Contratti pubblici  e così come richiamato all’art.11, comma 3 della convenzione, sottoscritta
dal Comune di Seregno, che cita: “Ciascun Comune riconosce, ai sensi dell’art. 113 comma 5 del
Codice dei Contratti pubblici, per i compiti svolti dal personale della CUC nell’espletamento di
procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, di cui alla presente convenzione, una quota
parte dell’incentivo previsto dall’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti pubblici nella misura
di un quinto dell’80% dell’incentivo previsto nel quadro economico delle singole procedure di gara
”;
-  il rimborso delle spese di pubblicazione che saranno quantificate e richieste successivamente
all’avvenuta pubblicità;
-  l’adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 1, comma 32, della Legge
n.190/2012;

-  l’eventuale aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto.  
 
 

IL DIRETTORE
DOTT.SSA ERMINIA VITTORIA ZOPPE'

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

4/4

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
5
1
0
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


